

Protokół Nr 35/2023

posiedzenia

Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z 22 marca 2023 r.

1. Otwarcie posiedzenia.

Przewodniczący Komisji, p. Jan Bobek otworzył posiedzenie Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego i przywitał członków Komisji oraz zaproszonych uczestników posiedzenia. Następnie stwierdził wymagane quorum.

Obecni członkowie Komisji:

1. p. Bobek Jan – Przewodniczący Komisji,
2. p. Andruszkiewicz Jolanta,
3. p. Chyl Marek,
4. p. Gorczyca Stanisław,
5. p. Pawlik Jacek,
6. p. Piwowarczyk Marcin,
7. p. Słoma Jarosław.

Goście uczestniczący w posiedzeniu Komisji:

p. Patryk Kaczyński, główny specjalista w Zespole ds. łowiectwa Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie.

2. Przyjęcie porządku posiedzenia.

Przewodniczący Komisji poinformował, że członkowie Komisji otrzymali porządek posiedzenia i przedstawił planowany przebieg obrad Komisji. Następnie zapytał, czy są uwagi do porządku posiedzenia. W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie nad jego przyjęciem.

Za przyjęciem porządku posiedzenia głosowało 6 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Przyjęty porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Zagospodarowanie i hodowla zwierzyny w Ośrodkach Hodowli Zwierzyny oraz szkody łowieckie na terenach obwodów łowieckich.
4. Zatwierdzenie Protokołu nr 34/2023 z 22 lutego 2023 r.
5. Sprawy różne i wolne wnioski.
6. Zakończenie posiedzenia

3. Zagospodarowanie i hodowla zwierzyny w Ośrodkach Hodowli Zwierzyny oraz szkody łowieckie na terenach obwodów łowieckich.

Przewodniczący Komisji poprosił p. Patryka Kaczyńskiego, głównego specjalistę w Zespole ds. łowiectwa Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie o przedstawienie ww. tematu.

Na wstępie p. Patryk Kaczyński poinformował, że gospodarka łowiecka, w zasięgu granic administracyjnych Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie, prowadzona jest w 370 obwodach łowieckich (ponad 2,2 mln ha), z czego 94 to obwody leśne.

Kolejno wskazał, że zarządcami prowadzącymi gospodarkę łowiecką w Ośrodkach Hodowli Zwierzyny z ramienia RDLP w Olsztynie jest 11 nadleśnictw i dodał, że OHZ zajmują 126 tys. ha (ponad 60% to powierzchnia leśna). Następnie podał szacunkowy stan zwierzostanu występującego na terenach OHZ.

Kontynuując p. Patryk Kaczyński wyjaśnił, że Minister Środowiska na podstawie art. 28 Ustawy Prawo łowieckie, może wyłączyć obwody łowieckie z wydzierżawiania i przekazać je w zarząd (m.in. nadleśnictwom) z przeznaczeniem na ośrodki hodowli zwierzyny, w których realizowane są cele związane w szczególności z prowadzeniem wzorcowego zagospodarowania łowisk, prowadzeniem badań naukowych, hodowlą rodzimych gatunków zwierząt łownych w celu zasiedlania łowisk, a także prowadzeniem szkoleń z zakresu łowiectwa.

W dalszej części wystąpienia p. Patryk Kaczyński podał przykłady zagospodarowania łowisk w OHZ, które mają przeciwdziałać szkodom łowieckim (głównie w uprawach rolniczych) i służyć wzbogacaniu bazy żerowej (m.in. rewitalizacja łąk, sadzenie drzew owocowych, spiętrzanie wody, dostarczanie zwierzętom dużych ilości soli z pierwiastkami mineralnymi, zakładanie poletek łowieckich, tworzenie pasów zaporowych na granicy pola i lasu).

Ponadto dodał, że w celu ograniczania szkód wyrządzonych przez zwierzynę łowną, stosuje się także zabezpieczenie upraw rolniczych, m.in. poprzez zagrodzenie powierzchni pola czy zastosowanie elektrycznego pastucha.

Następnie p. Patryk Kaczyński przeszedł do omówienia kwestii szkód łowieckich i poinformował, że co roku w OHZ położonych na terenie RDLP w Olsztynie powstają szkody na powierzchni od 170 do 300 ha, za które średnio wypłaca się około 550 tys. zł odszkodowań. Dodał także, że w celu usprawnienia zbierania dokumentacji do szacowania szkód rolniczych wykorzystuje się drony, które pomagają zidentyfikować oraz wyliczyć powierzchnię obszarów uszkodzonych w wyniku żerowania i bytowania dzikich zwierząt.

Kontynuując zwrócił także uwagę na szkody wyrządzane w lasach, których sprawcą są łosie i przytoczył statystyki pokazujące, że w roku 2012 łoś był sprawcą 16% wszystkich szkód, które powstały w lasach, natomiast w 2022 roku szkody sumarycznie wyniosły już 35% (czyli w ciągu 10 lat prawie dwukrotnie zwiększyła się liczba szkód wyrządzonych przez łosie). Ponadto poinformował, że wartość szkód spowodowanych przez łosie w uprawach rolnych wyniosła w 2017 roku ponad 60 tys. zł, a w 2022 roku ponad 170 tys. zł. Kolejno przedstawił liczebność łosi na terenie RDLP w Olsztynie (sukcesywny wzrost populacji o około 20% rocznie).

W dalszej kolejności p. Patryk Kaczyński zasygnalizował, że RDLP zajmuje się również rozpatrywaniem odwołań od szacowania szkód i w przypadku, gdy rolnik nie zgadza się z odszkodowaniem, które wyznaczy mu koło łowieckie, może odwołać się do RDLP. Dodał, że do RDLP rocznie trafia około 50-70 odwołań, co stanowi niespełna 3% wszystkich odszkodowań, które są realizowane przez koła łowieckie.

Na zakończenie p. Patryk Kaczyński przedstawił pozostałe funkcje Ośrodków Hodowli Zwierzyny na terenie województwa warmińsko-mazurskiego, m.in. hodowla rodzimych gatunków zwierząt łownych w celu zasiedlania łowisk, hodowla zagrodowa danieli w Nadleśnictwie Młynary i Iława, wolierowa hodowla bażantów w Nadleśnictwie Lidzbark, prowadzenie badań naukowych oraz szkolenia i edukacja z zakresu łowiectwa.

Przewodniczący Komisji podziękował p. Patrykowi Kaczyńskiemu za wyczerpujące przedstawienie tematu i otworzył dyskusję.

Radny Stanisław Gorczyca również podziękował za ciekawe ujęcie zagadnienia i przyznał, że bardzo niepokojącym zjawiskiem jest wzrost szkód, które w lasach wyrządzają łosie, co według radnego ma związek z wysoką populacją łosia. Przytoczył statystyki, które wskazują, że w Polsce jest około 35-40 tys. łosi, a na Warmii i Mazurach około 6 tys. osobników. Dodał, że uważa, iż podawana wielkość populacji łosia jest niedoszacowana. Zwrócił także uwagę na fakt, że łosie stanowią wielkie niebezpieczeństwo na drogach i wypadki z udziałem łosia są często tragiczne w skutkach. Na zakończenie zaznaczył, że w związku z powyższym jest wiele spraw, które wymagają regulacji prawnych.

Przewodniczący Komisji przypomniał, że Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego na posiedzeniu w grudniu 2021 r. przyjął Stanowisko w sprawie liczebności populacji łosia w województwie warmińsko-mazurskim, w którym wnioskował do Prezesa Rady Ministrów o podjęcie działań mających na celu przeprowadzenie kompleksowej inwentaryzacji łosi w województwie warmińsko-mazurskim, co pozwoliłoby na wiarygodne oszacowanie liczebności tego gatunku. W sytuacji gdy zagęszczenie populacji okazałoby się zbyt duże, Sejmik Województwa zwrócił się o rozważenie dokonania zmian w Rozporządzeniu Ministra Środowiska w sprawie określenia okresów polowań na zwierzęta łowne tak, aby całkowicie lub czasowo odwołać moratorium na odstrzał tego gatunku.

W odpowiedzi Minister Środowiska wskazał, że w ocenie organu nie ma potrzeby wykonywania dodatkowej inwentaryzacji łosi w województwie warmińsko-mazurskim, natomiast kwestie związane z problemami generowanymi przez wzrastającą liczebność łosi są obecnie przedmiotem analiz tut. resortu.

Następnie podjęto temat odszkodowań za szkody wyrządzone przez zwierzęta łowne. W tym miejscu głos zabrał Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska, p. Bogdan Meina, który zwrócił uwagę, że wypłatą odszkodowań za szkody łowieckie zajmuje się wiele instytucji. Kolejno wyjaśnił, że Zarząd Województwa wypłaca odszkodowania, które refinansuje budżet państwa za pośrednictwem Wojewody Warmińsko-Mazurskiego, za szkody wyrządzone przez łosie na obszarach obwodów łowieckich polnych oraz za szkody, które wyrządzają dziki, łosie, jelenie, sarny i daniele na obszarach niewchodzących w skład obwodów łowieckich. Zwrócił uwagę, że szkody łowieckie rosną w szybkim tempie i podał, że za rok 2022 roku wypłacono 2,5 mln zł, co jest związane m.in. z podwyżką cen artykułów rolnych.

Ponadto dodał, że odszkodowania za szkody wyrządzone przez bobry, żubry i wilki wypłaca Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, natomiast koła łowieckie wypłacają odszkodowania za szkody, które wyrządziły dziki, sarny, jelenie oraz daniele na terenie obwodów.

4. Zatwierdzenie Protokołu nr 34/2023 z 22 lutego 2023 r.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy są uwagi do Protokołu Nr 34/2023 posiedzenia Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w dniu 22 lutego 2023 r. W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie.

Za pozytywnym przyjęciem ww. Protokołu głosowało 7 Członków Komisji, przeciw - 0, wstrzymało się - 0.

5. Sprawy różne i wolne wnioski.

Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska, p. Bogdan Meina zaprosił członków Komisji na Samorządowe Forum Ekologiczne, które odbędzie się w terminie 24-25 maja br. pod hasłem „Antropologiczne zmiany w krainie Wielkich Jezior Mazurskich”.

6. Zakończenie posiedzenia.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji, p. Jan Bobek podziękował członkom Komisji za udział w obradach. Następnie zamknął posiedzenie Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w dniu 22 marca 2023 r.

Przewodniczący Komisji

Jan Bobek

Sporządziła:

Beata Kantolak